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KẾ HOẠCH 

Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ 

thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Kon Tum về triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải 

quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum. Ủy 

ban nhân dân phường Nguyễn Trãi ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các 

nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU. 

1. Mục tiêu. 

a) Mục tiêu chung: 

Triển khai quyết liệt và có hiệu quả các giải pháp nhằm đẩy mạnh triển khai 

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của phường nhằm 

góp phần thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nói chung và công 

tác cải cách thủ tục hành chính nói riêng. Đồng thời, đảm bảo hoàn thành các chỉ 

tiêu đã được Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Kế hoạch số 31/KH-UBND, 

ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum.  

Việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC góp phần xây dựng 

chính quyền số trên địa bàn phường; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành 

chính của các cơ quan hành chính nhà nước; xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả phường (Bộ phận Một cửa) thực sự chuyên nghiệp, hiện đại. 

b) Các chỉ tiêu cụ thể: 

- Thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC đảm bảo hàng 

tháng, quý, năm có tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết và cấp kết 

quả giải quyết TTHC điện tử đối với các TTHC của UBND phường hàng tháng, 

quý, năm đạt tối thiểu 15%. 

- Tỷ lệ TTHC của phường có phát sinh hồ sơ giao dịch thanh toán trực 

tuyến đạt tối thiểu 60%.  

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến trong tổng số hồ sơ phát sinh của các 

TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính đạt 30%; 100% TTHC có yêu cầu nghĩa vụ 

tài chính được triển khai thanh toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính của tỉnh. 
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- Tối thiểu 10% hồ sơ giao dịch về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 

để tổ chức cá nhân nộp hồ sơ thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực 

tuyến có yêu cầu bản sao thành phần hồ sơ, giấy tờ có sử dụng thành phần bản 

sao điện tử. 

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết trước hạn và đúng hạn tối 

thiểu đạt tỷ lệ 97%. 

2. Yêu cầu: 

- Phát huy vai trò tích cực, chủ động của người đứng đầu trong quá trình 

chỉ đạo, triển khai; xác định cụ thể công việc, giải pháp thực hiện và lộ trình hoàn 

thành; trang bị phương tiện thực hiện, đồng thời tận dụng nguồn lực sẵn có của 

phường, Bộ phận Một cửa phường nhằm đáp ứng yêu cầu công tác số hóa hồ sơ, 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

- Kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có các hành 

vi chậm trễ, nhũng nhiễu, tiêu cực, tự yêu cầu bổ sung thêm hồ sơ, giấy tờ ngoài 

quy định pháp luật gây khó khăn, phiền hà trong thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính; đảm bảo việc hoàn thành các chỉ tiêu của phường để phục vụ cho công tác 

chấm điểm cải cách hành chính năm 2023.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

1. Đảm bảo trang thiết bị, cơ sở vật chất để số hóa hồ sơ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính: 

Trang bị đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị (chữ ký số, 

máy tính, máy scan,…) thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại khoản 

11 Điều 1 Nghị định số 107/2021/NĐ-CP. Trong đó, tại Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả phường bố trí tối thiểu 02 máy scan tốc độ cao. 

* Công chức, Bộ phận chủ trì: Tài chính - Kế toán phường. 

* Công chức, Bộ phận phối hợp: Văn phòng - Thống kê phường. 

* Thời gian hoàn thành: Trong Quý I/2023.  

2. Tập huấn, hướng dẫn số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: 

Lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn 

về quy trình nghiệp vụ thực hiện số hóa. 

* Công chức, Bộ phận chủ trì: Văn phòng - Thống kê phường. 

* Công chức, Bộ phận phối hợp: Công chức Bộ phận một cửa phường. 

* Thời gian thực hiện: Khi có văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

3. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong 

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính: 



3 

- Công chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC tại 

Bộ phận Một cửa tiến hành thực hiện số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. 

- Quy trình nghiệp vụ thực hiện số hóa bắt buộc áp dụng theo quy định: Tại 

khoản 11 Điều 1 Nghị định số 107/2021/NĐ-CP; Tại Mục II và Mục III của Phụ 

lục kèm theo Công văn số 9318/VPCP-KSTT ngày 21 tháng 12 năm 2021 về việc 

hướng dẫn số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Tại Mục 1 Phần 

III tại Kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum. 

* Công chức, Bộ phận chủ trì: Bộ phận một cửa phường 

* Công chức, Bộ phận phối hợp: Văn phòng - Thống kê phường. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Đẩy mạnh triển khai sử dụng DVCTT, thanh toán trực tuyến trên 

Công Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC của tỉnh: 

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ DVCTT thuộc lĩnh vực được 

phân công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công và Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh; tích cực tuyên truyền, khuyến khích, hỗ trợ 

người dân, doanh nghiệp tham gia sử dụng DVCTT, thanh toán trực tuyến tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường.  

* Công chức, Bộ phận chủ trì: Bộ phận một cửa phường 

* Công chức, Bộ phận phối hợp: Văn phòng - Thống kê phường. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

-  Thường xuyên kiểm tra, đánh giá thực trạng việc triển khai thực hiện và 

mức độ hoàn thành các chỉ tiêu DVCTT tại cơ quan; kịp thời chấn chỉnh những 

hạn chế, yếu kém đồng thời đề xuất các giải pháp xử lý khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện bảo đảm các nội dung liên quan đến việc triển 

khai thực hiện DVCTT, thanh toán trực tuyến theo đúng yêu cầu, chỉ đạo của tỉnh, 

thành phố. 

* Công chức, Bộ phận chủ trì: Văn phòng - Thống kê 

* Công chức, Bộ phận phối hợp: Công chức Bộ phận một cửa phường. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính: 

- Tổ chức thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo theo quy định về pháp luật chứng thực; 

quy định tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và hướng dẫn của Văn phòng 

Chính phủ tại Phụ lục I kèm theo Công văn số 5438/VPCP-KSTT ngày 06/7/2020 

của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện 

tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyển, phổ biến đến toàn thể người dân, doanh 

nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức trước hết thực hiện tốt việc đăng ký tài khoản 

trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, những lợi ích mang lại từ việc thực hiện thủ tục 

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. 

* Công chức, Bộ phận chủ trì: Tư pháp - Hộ tịch 

* Công chức, Bộ phận phối hợp: Công chức Bộ phận một cửa phường. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức chuyên môn, Bộ phận một cửa phường: 

Căn cứ chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch này, triển khai thực hiện nhiệm vụ 

theo lĩnh vực được phân công. 

2. Công chức Văn phòng - Thống kê phường: 

Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc công chức phường đẩy mạnh triển khai số hóa 

hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, sử dụng DVCTT theo đúng tiến độ, chất lượng 

và hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định 

3. Công chức Tài chính - Kế toán phường: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường đảm bảo kinh phí theo phân cấp phù 

hợp với khả năng cân đối và theo đúng quy định hiện hành để triển khai thực hiện 

hiệu quả công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn phường; bố 

trí sử dụng kinh phí đầu tư, nâng cấp trang thiết bị phục vụ hiện đại hóa Bộ phận 

Một cửa phường nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.  

4. Công chức Văn hóa - Xã hội phường: 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hiệu quả về DVCTT trên Hệ 

thống loa truyền thanh của phường, Trang Thông tin điện tử phường để người dân 

và doanh nghiệp hiểu rõ hơn về lợi ích từ việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết 

hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn phường, yêu cầu cán bộ, công 

chức phường nghiêm túc thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- UBND TP (b/c); 

- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND phường (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Bộ phận TN&TKQ phường (t/h); 

- Công chức UBND phường (t/h); 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT, UB(Văn) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Phan Thành Trung 
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